mus, easque fecimus nostri sigilli munimine roborari. Lata est sententia, arbitrium et ordinatio suprascripta per venerabilem patrem dominum Ottobonum, sancti Adriani diaconum cardinalem, presentibus partibus scilicet Guillelmo Crivello, pro se, et Bonifatio de Uglona (*sic*) procuratore Arnoldi Maynerii pro ipso Arnolde, apud Urbemveterem, in hospitio dicti domini cardinalis, anno a nativitate Domini M.CC.LXIII, viii kalendas decembris, pontificatus domini Urbani pape IIII, anno tertio, presentibus venerabili patre domino Bonjohanne Laudensi episcopo, magistro Guillelmo de Spectinis decano Antiocheno. Bera[r]do de Podio-Bustionis cappellano dicti domini cardinalis, domino Alberto Azarii de Parina advocato in curia Romana et aliis testibus vocatis. Et in continenti prefati Guillelmus et Bonifatus suprascriptum arbitrium emologaverunt, et ordinationem et sententiam acceptarunt. Et ego, magister Bartholomeus de Regio, sancte apostolice sedis auctoritate notarius, suprascripte sententie arbitrii et ordinationis lationi interfui et de mandato prefati domini cardinalis, presentes litteras scripsi et in publicam formam mei signi annotatione redegi. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas januarii, anno tertio. »

970

Orvieto, 5 janvier 1264.

Praeposito ecclesiae de Alliate, Mediolanensis diocesis, mandat quatenus praedictam sententiam, in eo quod pro Arnolde facit, executioni demandet. (REG. 29, f^o 12 v^o, n^o 18.)

« *Praeposito, ecclesie de Alliate, Mediolanensis diocesis.* Exhibita nobis dilecti —. Datum apud Urbemveterem, nonis januarii, anno tertio. »

971

Orvieto, 23 janvier 1264.

Episcopum Barchinonensem a sententia suspensionis in eum latam absolvit. (REG. 29, fol. 12 v^o, n^o 19.)

« *Episcopo Barchinonensi.* Cum a nobis —. Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« *Venerabili in Christo patri . . Dei gratia Barchinonensi episcopo, Ubertus, miseratione divina sancti Eustachii diaconus cardinalis, salutem in Domino.* Perlato ad audientiam sanctissimi patris domini nostri Urbani pape IIII,

quod olim inter discretos viros Bernardum de Villacerto, archidiaconum de Silva in ecclesia Gerundensi et canonicum Barchinonensem, subdiaconum et cappellanum suum, et magistrum B., archidiaconum Barchinonensem, super archidiaconatu quem in eadem Barchinonensi ecclesia obtinet, questione suborta, eaque de mandato suo per compositionem amicabilem terminata, idem dominus dicto cappellano suo canonicatum ipsius Barchinonensis ecclesie contulerat, ipsumque per suum annulum investiverat de eodem, et personatum vel dignitatem ac domos et preposituram que *mensata* vulgariter appellatur, primo inibi vacaturos, conferendos eidem donationi apostolice duxerat reservandos, ac decreverat irritum et inane siquid super hiis contra decretum et reservationem hujusmodi contingeret attemptari. Ac postmodum venerabilis pater .. Terraconensis archiepiscopus, auctoritate litterarum ejusdem domini, eundem cappellanum recipi faciens in predicta Barchinonensi ecclesia in canonicum et in fratrem, prebendam ac personatum vel dignitatem, domus et preposituram, predictam mensatam, primo in dicta Barchinonensi ecclesia vacaturos, donationi sue eidem cappellano conferendos reservans, venerabili patri episcopo et capitulo Barchinonensibus inhibuerat ne ad collationem ipsorum, cum vacarent, procedere attemptarent, ac decreverat irritum et inane siquid contra hujusmodi inhibitionem, reservationem et decretum contingeret attemptari. Vosque postmodum sacristiam ejusdem Barchinonensis ecclesie vacantem discreto viro Bernardo, archidiacono Benacensi in ecclesia Ilerdensi, contuleratis pro vestre libito voluntatis, etiam postquam predicto cappellano auctoritate apostolica collata extiterat et de ipsa fuerat investitus, in ipsius cappellani prejudicium et gravamen. Idem dominus papa discreto viro .. preposito ecclesie sancti Martini de Costa Gerundensi, inter alia suis dedit sub certa forma litteris in mandatis ut vos a beneficiorum, dignitatum et personatum collatione suspenderet, donec idem cappellanus predictam sacristiam, vel si ab ea cederet, dignitatem et personatum alium in eadem Barchinonensi ecclesia foret pacifice assecutus, qui mandatis obediens apostolicis, a collatione beneficiorum, dignitatum et personatum, juxta formam sibi traditam, vos suspendit. Cum itaque Willelmus de Rivura, canonicus Barchinonensis, procurator vester, in ipsius domini pape proposuerit presentia constitutus, quod jamdicte littere ad predictum prepositum aliter quam per expositionem veri fuerant impertite, et quod prefato Bernardo de Olorda per archidiaconum Vi-

censem, ex delegatione venerabilis patris Vicensis episcopi, auctoritate litterarum felicis recordationis A. pape III, de sacristia provisum fuerat sepefata, prout per litteras ipsius episcopi et capituli Barchinonensis super hoc domino pape directas, et etiam per processum provisionis ejusdem plenius ostendere nitebatur, et petierit sibi pro vobis super hiis salubriter provideri, nos, quem prefatus dominus Urbanus papa predictis B. de Villacerto et B. de Olorda auditorem concessit in causa que vertebatur super predicta sacristia, et vobis super suspensione prefata, de speciali ejusdem domini pape licentia et mandato datis nobis oraculo vive vocis et ejus auctoritate, salvis et reservatis in suo robore inhibitione, decreto et reservatione factis per supradictum archiepiscopum super predictis videlicet prebenda, dignitate vel personatu prepositura et domibus, de quibus domibus, secundum modum ordinationis nostre, dicto B. de Villacerto volumus provideri, et ordinatione seu arbitrio nostris inter dictos B. de Villacerto et B. de Olorda super sacristia predicta per nos lato in suo robore duraturo, et omnibus ac singulis in ipso contentis in sua firmitate manentibus, quibus nullo modo per hec prejudicare intendimus, suspensionem dicti prepositi contra vos latam, in omnibus aliis relaxamus. In cujus rei testimonium et futuram memoriam premissorum presentes litteras nostras vobis concessimus sigilli nostri appensione munitas. Datum apud Urbemveterem, in idus januarii, pontificatus predicti domini Urbani pape III, anno tertio. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, x kalendas februarii, anno tertio. »

972

Orvieto, 19 janvier 1264.

Bernardo de Olorda sacristiam ab Uberto, cardinali diacono s. Eustachii, per viam compromissi, adjudicatam, confirmat. (REG. 29, fol. 13, n° 20.)

« *Bernardo de Olorda, sacriste Barchinonensi, cappellano nostro.* Ea que judicio —. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat quod, cum nos in causa que inter te et dilectum filium Bernardum de Villacerto, archidiaconum de Silva in ecclesia Gerundensi, canonicum Barchinonensem, super sacristia vacante in ecclesia Barchinonensi per mortem quondam Ferrarii de Lauro, Barchinonensis sacriste, orta extitit, ad sedem apostolicam legitime devoluta, dilectum filium nostrum U., sancti Eustachii diaconum cardinalem, dedissemus partibus autitorem, demum tu et idem B. de Villa-

certo coram cardinali comparuistis eodem ac volentes vestris parcere laboribus et expensis, et eligentes potius per viam pacis questionem hujusmodi dirimere quam eventum dubium iudicii expectare, in cardinalem ipsum tamquam in arbitrum, arbitratorem, ordinatorem et amicabilem compositorem, juramento exinde ab utraque parte prestito, compromittere curavistis, arbitrio, laudo, ordinationi, diffinitioni et dicto ipsius super dicta sacristia et ejus fructibus vos pure ac simpliciter summittendo. Idem autem cardinalis, recepto hujusmodi compromisso, et a nobis obtenta licentia ordinandi, disponendi, arbitrandi et statuendi inter partes, sicut sibi melius videretur, de nostris mandato et licentia sibi datis a nobis oraculo vive vocis, necnon de voluntate ipsarum partium coram eo personaliter existentium, ordinavit, dixit, statuit et arbitratus fuit quod tu predictam sacristiam deinceps habeas et habere debeas, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, pacifice et quiete, quam etiam per suam ordinationem seu arbitrium tibi adjudicans, te investivit per suum anulum de eadem, prefato Bernardo de Villacerto super sacristia ipsa silentium imponendo, ut te nullatenus valeat super ipso impostorum molestare, prout in publico instrumento confecto exinde ac sigillo cardinalis prefati signato, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinali super premissis pro te factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus :

Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« In nomine [Domini] amen. Ille rex mitissimus —. Sane inter discretos viros Bernardum de Villacerto, archidiaconum de Silva in ecclesia Gerundensi, Barchinonensis ecclesie canonicum, domini pape subdiaconum et cappellanum, et magistrum Bernardum de Olorda, archidiaconum Benacensem in ecclesia Ilerdensi, dicte Barchinonensis ecclesie canonicum ac ejusdem domini pape cappellanum, fuit in Romana curia orta materia questionis super sacristia prefate Barchinonensis ecclesie, que per mortem Ferrarii de Lauro in eadem vacavit ecclesia, quam dictus B. de Villacerto ad se dicebat spectare de jure eo quod per sanctissimum patrem dominum Urbanum, papam IIII, canonicatus Barchinonensis ecclesie cum plenitudine juris canonici sibi collatus extiterat, et idem dominus pape ipsum investiverat per suum anulum de eodem, personatum nichilominus vel dignitatem, decanatu et cantoria dumtaxat exceptis, ac prebendam non sacerdotalem et domos ac preposituram

que *mensata*, vulgariter appellantur. primo in eadem ecclesia vacaturos, conferendos eidem B. de Villacerto donationi apostolice reservans, ac decernens irritum et inane si secus de ipsis, apostolica vel quavis auctoritate, a quoquam contingeret attemptari; et ex eo etiam quod venerabilis pater B., Terrachonensis archiepiscopus, ipsi B. de Villacerto executor super provisione predicta a sede apostolica deputatus, venerabili patri .. episcopo, et discretis viris capitulo Barchinonensibus, suis dederat litteris in mandatis ut prefatum B. de Villacerto recipere certo termino in canonicum et in fratrem, in contradictores et rebelles ac impedimentum prestantes excommunicationis sententia promulgata, et inhibuerat etiam jamdictis episcopo et capitulo quod nullatenus communiter vel divisim procederent ad collationem prebende canonicalis non sacerdotalis, personatus vel dignitatis hujusmodi, decanatu et cantoria exceptis, ac domorum et prepositure predictarum, si tunc vacarent ibidem vel quamprimum vacare contingeret, eas collationi sue reservans, donec idem B. de Villacerto, juxta traditam sibi formam, duceret providendum. Prefatus autem Bernardus de Olorda in contrarium asserebat sacristiam eandem ad ipsum pleno jure spectare eo quod per archidiaconum Vicensem, auctoritate litterarum felicis recordationis domini A., pape IIII, de eadem sacristia sibi legitime provisum extiterat, eique collata erat auctoritate predicta, ac investitus et in possessionem inductus fuerat in eadem, in contradictores et rebelles nichilominus excommunicationis sententia promulgata. Prenominato itaque domino nostro Urbano papa nos, Ubertum, sancti Eustachii diaconum cardinalem, in questione seu causa hujusmodi auditorem predictis partibus concedente, prefati cappellani B. de Villacerto et B. de Olorda comparentes in iudicio coram nobis ac suis volentes parcere laboribus et expensis elegerunt potius per viam pacis questionem hujusmodi dirimere quam eventum dubium iudicii expectare, et tandem in nos tamquam in arbitrum, arbitratorem, dispositorem et amicabilem compositorem compromittere curaverunt, arbitrio, laudo, ordinationi, diffinitioni et dicto nostris de ipsa sacristia et ejusdem fructibus pure ac simpliciter summittentes, sicut in instrumento publico per infrascriptum tabellionem inde confecto, plenius continetur. Nos autem, recepto in nos hujusmodi compromisso obtentaque ab eodem domino Urbano licentia ordinandi, disponendi, arbitrandi, statuendi inter partes predictas sicut nobis melius videretur, de ipsius mandato et licentia datis nobis oraculo vive vocis,

neon et de voluntate et assensu ipsarum partium sic inter eas pro bono pacis et concordie ordinamus, dicimus, statuimus, ac etiam arbitramur, quod dictus Bernardus de Olorda predictam sacristiam deinceps habeat et habere debeat, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, pacifice et quiete, quam per nostram ordinationem seu arbitrium adjudicamus eidem, ac ipsum investimus per nostrum anulum de eadem, prefato Bernardo de Villacerto super ipsa sacristia silentium imponentes, ut dictum B. sacristam nullatenus valeat de ipsa in posterum molestare.

« Et ut dictus Bernardus de Villacerto spe quam de gratia sibi facta et ordinatione nostra concepit, non omnino frustretur, sed ex eis commodum assequatur, dicimus, ordinamus, pronuntiamus, statuimus ac etiam arbitramur, de ejusdem domini pape licentia et mandato, quod dictus Bernardus de Olorda sacrista, tandem predicto Bernardo de Villacerto medietatem fructuum, proventuum ipsius sacristie, tempore quo ipsi fructus, proventus et redditus recolliguntur, annuatim exolvat ac dare et solvere teneatur, quousque in dicta Barchinonensi ecclesia per litteras apostolicas ipsi B. de Villacerto concessas, quarum auctoritate dictus archiepiscopus processit et quarum tenores sunt inferius annotati, prefato B. de Villacerto de dignitate vel personatu provisum fuerit, juxta litterarum continentiam eandem, et personatus seu dignitatis, de quo vel qua sibi providebitur, possessionem habuerit pacificam et quietam; pro qua medietate fructuum et proventuum dictum Bernardum de Olorda sacristam et ipsam sacristiam prefato Bernardo de Villacerto obligamus et esse volumus obligatos. Litteras autem apostolicas predictas ab eodem B. de Villacerto obtentas super dignitate et personatu vacaturis in dicta ecclesia et aliis in ipsis litteris contentis, ac inhibitiones et processus per easdem habitos reservamus integros et illesos, in eodem duraturos robore quo erant antequam sacristia hujusmodi vacavisset preter quam si domus aliquae vacavere, pro quibus eum nolumus litigare, sed quod de proximo vacaturis provideatur eidem. Suspendimus etiam venerabilem patrem .. episcopum, et capitulum Barchinonenses a collatione et provisione personatum et dignitatum ipsius ecclesie, decanatu et cantoria dumtaxat exceptis, et prebende non sacerdotalis et domorum que deinceps primo vacaverint, ac prepositure que *mensata* vulgariter appellatur, quousque prefato B. de Villacerto, juxta ipsarum litterarum tenorem, plenarie de predictis omnibus sit provisum, mandantes ordinationem seu arbitrium nostrum predictum a predictis

partibus, sub pena prestiti juramenti, inviolabiliter observari. Lata et recitata fuit hec nostra ordinatio seu arbitrium apud Urbem veterem, in camera nostra, presentibus testibus ad hoc vocatis, venerabili patre .. Camerinensi episcopo, Jacobo de Thonengo domini pape cappellano, magistris Alberto Azarii Romane curie advocato, et Jacobo de Pistorio canonico Tolentino, Ruffino preposito sancti Johannis in Burgo Papiensi, et Guillelmo de Ruvina canonico Barchinonensi, ac predictis partibus, sub anno Domini M.CC. LXIII, die octavo exeuntis decembris, indictione septima, pontificatus domini Urbani pape predicti anno tertio.

« Tenor autem predictarum litterarum papalium hic est :

« *Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri .. Terrachonensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.* Adjutos morum et scientie meritis — Hinc est quod nos dilecti filii Bernardi de Villacerto archidiaconi de Silva in ecclesia Gerundensi, et sacriste secularis ecclesie sancti Felicis Gerundensis, cappellani nostri, merita attendentes, et per hoc volentes ipsum benivolentia prosequi gratiosa, canonicatum Barchinonensis ecclesie, cum plenitudine juris canonici, sibi contulimus et eundem de ipso per nostrum anulum investimus, ac nichilominus personatum vel dignitatem, decanatu et cantoria exceptis, ac prebendam non sacerdotalem et domos ac preposituram que *mensata* vulgariter appellatur, primo in eadem ecclesia vacaturos, conferendos eidem cappellano donationi apostolice re-servantes, decrevimus irritum et inane, si secus de ipsis, apostolica vel quavis auctoritate, a quoquam contigerit attemptari, non obstante. — Contradictores etc. usque compescendo, Datum apud Urbem veterem, xi kalendas decembris, pontificatus nostri anno secundo. »

« Et tenor aliarum litterarum est talis :

« *Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Bernardo de Villacerto, archidiacono de Silva in ecclesia Gerundensi et sacriste secularis ecclesie sancti Felicis Gerundensis, cappellano nostro, salutem et apostolicam benedictionem.* Adjutos morum et scientie meritis etc. ut in eadem littera superiori usque insignitos. Hinc est quod nos, attendentes tue probitatis merita et per hoc volentes te prosequi benivolentia gratiosa, canonicatum Barchinonensis ecclesie, cum plenitudine juris canonici, tibi conferimus, et te de ipso per nostrum anulum investimus, ac nichilominus personatum vel dignitatem, decanatu et cantoria excep-

» tis, ac prebendam non sacerdotalem et domos ac pre-
 » posituram que *mensata* vulgariter appellatur, primo
 » in eadem ecclesia vacaturos, conferendos tibi dona-
 » tioni apostolice reservantes, decernimus irritum et
 » inane si secus de ipsis apostolica vel quavis auctori-
 » tate a quoquam contigerit attemptari; non obstante
 » —, aut quod alias beneficiatus existis. Nulli ergo
 » omnino nostre collationis, investiture, reservatio-
 » nis et constitutionis etc. usque incursum. Datum
 » apud Urbemveterem, xi kalendas decembris, ponti-
 » ficatus nostri anno secundo. »

« In cujus rei testimonium et in futuram memoriam
 premissorum presentem ordinationem nostram per in-
 frascriptum tabellionem nostrum scribi et publicari
 mandavimus et sigilli nostri appensione muniri. Ego
 Paris de Spoleto, notarius publicus, prolationi pres-
 cripte ordinationis interfui et mandato predicti domini
 cardinalis, ut supra legitur, scripsi, et tenores dicta-
 rum litterarum apostolicarum in hac ordinatione sicut
 in originalibus inveni, de verbo ad verbum inserui, et
 una cum aliis supradictis in publicam formam redegi
 ac meo consueto signo signavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud
 Urbemveterem, xiiii kalendas februarii, anno tertio. »

973

Orvieto, 30 janvier 1264.

Abbati monasterii s. Cucuphatis mandat quatenus praedic-
 tum magistrum B. de Olorda in possessionem sacristiae indu-
 cat. (REG. 29, fol. 14 v°, n° 21.)

» *Abbati monasterii sancti Cucuphatis, ordinis s. Bene-*
dicti, Barchinonensis diocesis. Exhibita nobis dilecti —.
 Datum apud Urbemveterem, iii kalendas februarii,
 anno III°. »

974

Orvieto, 31 décembre 1263.

Waltero de Solempniis annuam pensionem et praebendam
 in ecclesia s. Crucis Cameracensis vacaturam reservat, com-
 promisso G., tituli S. Marci presbyteri cardinalis, approbato.
 (REG. 29, fol. 14 v°, n° 22.)

» *Waltero de Solempniis, canonico ecclesie sancte Crucis*
Cameracensis. Cum a nobis —. Exhibita siquidem no-
 bis tua petitio continebat quod, cum nos in causa que
 inter te ac capitulum ecclesie sancte Crucis Camera-
 censis, ex parte una, et Amandum presbyterum, ca-
 nonicum ejusdem ecclesie, super prebenda quam quon-

dam magister Gobertus de Macello, ejusdem ecclesie
 canonicus, in ea obtinuit, quamque tu tibi, dictus vero
 A. sibi deberi dicebatis, ex altera, vertebatur, dilec-
 tum filium nostrum G., tituli sancti Marci presbyte-
 rum cardinalem dedissemus partibus auditorem, ac
 tandem a procuratore tuo et dicti capituli habente
 super hoc speciale mandatum, et dicto A. in eundem
 cardinalem tanquam in arbitrum, arbitratorem et
 amicabilem compositorem, juramento hinc inde pres-
 tito et certa pena interposita, compromissum fuisset,
 potestate sibi judiciaria reservata, idem cardinalis
 ordinandi, providendi, statuendi, diffiniendi, pronun-
 tiandi et arbitrandi super hoc, prout sibi melius vide-
 retur, a nobis auctoritate et plenaria potestate obten-
 tis, inspectis quoque rationibus utriusque partis, ac
 dictis procuratore et Amando presentibus, tam judi-
 ciaria quam arbitraria potestate, servando vel ordi-
 nando aut componendo inter partes, prebendam pre-
 dictam Amando adjudicavit eidem, ita quod ipse de
 proventibus ejus quandam summam pecunie annuatim
 certo termino tibi tandiu persolvat, donec tu in no-
 minata ecclesia sis prebendam pacifice assecutus. Idem
 etiam cardinalis, auctoritate sibi a nobis in hac parte
 commissa, ordinavit, statuit et providit quod tu, qui
 in eadem ecclesia in canonicum es receptus, habeas
 et obtineas prebendam aliam, siqua in eadem ecclesia
 tunc vacabat, eamque dicto procuratori, nomine tuo,
 presentialiter contulit et etiam assignavit. Quod si
 tunc in eadem ecclesia nulla prebenda vacabat, ipse
 prebendam proximo vacaturam ibidem, conferendam
 tibi per illum cui nos id duxerimus committendum,
 apostolice donationi reservans, decrevit irritum et
 inane si secus de illa contingeret attemptari, prout
 in instrumento publico exinde confecto et dicti cardi-
 nalis sigillo munito, plenius continetur. Nos itaque,
 tuis supplicationibus inclinati, sententiam seu ordi-
 nationem vel compositionem, collationem ac reser-
 vationem hujusmodi ratas et firmas habentes, eas
 auctoritate apostolica confirmamus etc. usque commu-
 nimus.

Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad ver-
 bum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« In nomine Domini amen. Presidente rationis im-
 perio —. Sane cum Amandus de Castello, presbyter
 Cameracensis diocesis, ad . . prepositum ecclesie Sici-
 lensis, super receptione et provisione sua in ecclesia
 sancte Crucis Cameracensis, sanctissimi patris et do-
 mini Urbani pape IIII, sub certa forma litteras exe-
 cutorias impetrasset, tandem abbate monasterii sancti
 Andree de Castello, ejusdem diocesis, cui idem prepo-

situs super hoc, prout ex tenore litterarum ipsarum poterat, commiserat vices suas, inhibente, auctoritate litterarum hujusmodi, capitulo predictae ecclesie sancte Crucis ne de prebenda, si qua ibidem vacare contingeret, alicui providerent, cum intenderet de ipsa eidem presbytero, juxta mandatum apostolicum, providere, licet dictum capitulum propter hoc ad sedem apostolicam appellasset, ipsi tamen per sex menses et amplius appellationem hujusmodi prosequi neglexerunt. Cumque medio tempore quondam Nicolaus de Montibus, prefate ecclesie sancte Crucis canonicus, apud eandem sedem viam fuisset universe carnis ingressus, idem dominus papa, canonicatum et prebendam quos idem Nicolaus ibidem obtinuit, contulit Johanni de Cella, familiari suo, ac postmodum volens quod de dicto presbytero inceperat perducere ad effectum, canonicatum predictae sancte Crucis, cum plenitudine juris canonici, ac nichilominus prebendam, siqua tunc inibi vacabat, predicto presbytero auctoritate apostolica contulit, et eum de illa per suum anulum investivit. Alioquin, prebendam in eadem ecclesia tunc proximo vacaturam, conferendam eidem presbytero apostolice donationi reservans, decrevit irritum et inane si secus de ipsa contingeret attemptari, .. abbate sancti Auberti, et .. scolastico ecclesie sancti Gaugerici Cameracensis, sibi super hoc sub certa forma per suas litteras executoribus deputatis. Sane, predicto abbate, prout ex tenore hujusmodi litterarum directarum ad eum et eundem scolasticum poterat, predicto capitulo mandante ut dictum presbyterum reciperent in canonicum et in fratrem, ac eodem capitulo necnon magistro Waltero de Sollempniis, clerico ejusdem diocesis, super cujus provisione et receptione in memorata ecclesia idem dominus papa direxerat scripta sua, presbytero predicto super hoc se opponentibus et coram eodem abbate quasdam exceptiones proponentibus contra eum, prefatus abbas de consensu partium, negotium remisit ad ipsius sedis examen, prefixo eisdem partibus certo termino peremptorio quo per se vel procuratores ydoneos, cum omnibus actis, juribus et munimentis suis hujusmodi causam contingentibus, apostolico se conspectui presentarent, facture et recepture super hoc quod ordo exigeret rationis, idemque dominus papa nos, Guillelmum, miseratione divina tituli sancti Marci presbyterum cardinalem, dedit in causa ipsa partibus auditorem. Porro, post remissionem hujusmodi, vacavit prebenda quedam in eadem ecclesia sancte Crucis per mortem magistri Goberti de Macello, quondam ipsius ecclesie canonici, quam dictus magister Walterus sibi procuravit con-

ferri. Eodem itaque Amando prebendam ipsam sibi assignari petente, et orto inter eum et magistrum Walterum predictum super eadem prebenda materia questionis, idem Amandus libellum obtulit sub hac forma :

« Coram vobis, reverendo patre, domino G., tituli »
 » sancti Marci presbytero cardinali, partibus a domino »
 » papa auditore concesso, dicit et proponit Amandus »
 » de Castello, presbyter Cameracensis diocesis, contra »
 » magistrum Walterum de Sollempniis, clericum ac »
 » legitimum procuratorem seu defensorem ipsius, »
 » quod cum sanctissimus pater dominus Urbanus »
 » papa III, olim canonicatum ecclesie sancte Crucis »
 » Cameracensis, cum plenitudine juris canonici, ac »
 » nichilominus prebendam, siqua in eadem ecclesia »
 » tunc vacabat, eidem Amando canonice contulisset, »
 » ipsum per anulum suum investiens de eisdem, alio- »
 » quin prebendam in eadem ecclesia proximo vacatu- »
 » ram, eidem A. conferendam donationi apostolice »
 » reservasset decernens ex tunc irritum et inane si de »
 » ipsa, ejusdem domini pape vel alia quavis auctori- »
 » tate, secus contingeret attemptari, ac volens ipsum »
 » A., in ecclesia supradicta, in assecutione prebende »
 » preferri omnibus quavis auctoritate receptis, post »
 » presentationem suarum priorum litterarum factam »
 » capitulo supradicto, prout in ipsius litteris domini »
 » pape plenius continetur. Postmodum quedam in dicta »
 » ecclesia prebenda vacavit per mortem magistri Go- »
 » berti de Macello, quondam ipsius ecclesie canonici, »
 » eidem A. de jure debita et ad ipsum de jure spec- »
 » tans, quam dictus magister Walterus indebite, lite »
 » pendente, ac contra justitiam, occupavit, et etiam in »
 » anime sue periculum et dicti Amandi prejudicium »
 » et gravamen detinet occupatam, licet nullum jus ha- »
 » beat in eadem. Quare petit dictus Amandus per vos, »
 » reverende pater, prefatam prebendam, cum juribus »
 » et pertinentiis suis, sibi conferri, et eam sibi senten- »
 » tialiter adjudicari, cum omnibus fructibus inde per- »
 » ceptis et qui percipi potuerunt, et omni causa et ad »
 » ipsum A. pertinere decerni, et dictum magistrum »
 » Walterum ab eadem prebenda per eandem senten- »
 » tiam amoveri, et amovendus esse pronuntiari, ac se »
 » in ejusdem prebende possessionem corporalem vel »
 » quasi induci et inducendum fore decerni, ac dicto »
 » Waltero perpetuum imponi silentium super ea, et »
 » hoc petit cum dampnis et expensis et interesse que »
 » hujusmodi occasione incurrerit, que et quas extimat »
 » ad valorem sexaginta librarum Parisiensium, et »
 » protestatur de futuris expensis, quas tempore sen- »
 » tentie declarabit. Protestatur etiam quod non as-

» tringit se ad probandum nisi ea que sue intentioni
» sufficiant, salvo jure etc.

« Lite igitur super hujusmodi libello legitime contestata, partes ipse volentes vitare litigia, videlicet idem Amandus presbyter pro se, et magister Henricus de Liernut clericus, procurator capituli et magistri Walteri predictorum, pro eis a quibus habebat ad componendum et compromittendum speciale mandatum, in nos super eadem prebenda et ejus fructibus tamquam in arbitrum, arbitratores et amicabilem compositorem, sub certa pena et juramento prestitum compromittere curaverunt, nostre ordinationi, laudo, diffinitioni, voluntati et arbitrio super hoc totaliter summittentes, judiciaria potestate nobis nichilominus reservata, prout in instrumento publico exinde confecto, cujus tenor inferius annotatur, plenius continetur. Nos itaque, recepto hujusmodi compromisso et a domino papa ordinandi, providendi, statuendi, diffiniendi, pronuntiandi et arbitrandi super hoc, prout nobis melius visum foret, auctoritate et plenaria potestate obtentis, et auditis que partes voluerunt proponere coram nobis auctoritate nobis a predicto domino papa in hac parte commissa, ordinamus, statuimus, diffinimus, et providemus quod idem Amandus recipiatur in sepedicta ecclesia sancte Crucis ab eodem capitulo in canonicum et in fratrem, et quod predictam prebendam, super qua est questio inter partes, habeat et obtineat pacifice et quiete, et eam nichilominus, cum juribus et pertinentiis suis, ad ipsum Amandum spectare et pertinere declaramus et sententialiter adjudicamus eidem et etiam conferimus, super ea dicto magistro Waltero perpetuum silentium imponendo; ita tamen quod idem magister Walterus ad restitutionem fructuum et proventuum, quos de prebenda ipsa recepit, minime teneatur. Ceterum, judiciaria et arbitraria auctoritate statuimus, ordinamus et providemus ac arbitramur quod prefatus Amandus de fructibus prefate prebende sibi adjudicate, postquam eam fuerit pacifice assecutus et fructus perceperit ex eadem, tandiu decem librarum parisiensium, in festo beatorum apostolorum Phylippi et Jacobi, predicto magistro Waltero exhibeat annuatim, donec idem magister Walterus in memorata ecclesia sancte Crucis prebendam pacifice assequatur. Ad hec, auctoritate nobis a domino papa in hac parte commissa, ordinamus, statuimus ac providemus quod idem magister Walterus qui in eadem ecclesia receptus est in canonicum et in fratrem, prout ex prefati Amandi confessione accepimus, habeat et obtineat prebendam aliam si qua in sepedicta ecclesia vacat ad presens, et eam

prefato magistro Henrico, procuratori prefati magistri Walteri, nomine ipsius Walteri, presentialiter conferimus ac etiam assignamus. Si vero in eadem ecclesia nulla prebenda vacat ad presens, nos prebendam proximo inibi vacaturam, conferendam dicto magistro W. per illum cui dominus papa id duxerit committendum, donationi apostolice reservantes, decernimus irritum et inane si secus de illa contingeret attemptari. In quorum omnium testimonium et munimen, presentem paginam per infrascriptum notarium nostrum scribi et publicari fecimus nostrique sigilli appensione muniri. Lata et pronuntiata apud Urbem veterem, in hospitio prefati domini cardinalis, presentibus hiis testibus, scilicet domino Gerardo abbate sancti Sepulchri Cameracensi, magistro Gerardo decano Cameracensi, Johanne de Cella canonico sancte Crucis Cameracensis, domino Guillelmo monacho sancti Sepulchri predicti, magistro Petro de Nalines socio prefati decani, Gualtero de Gremcort presbytero, magistro Sinibaldo Romano canonico sancti Germani Montensis, Matheo et Jacobo de Narnia procuratoribus in Romana curia vocatis et rogatis, sub anno Domini M.CC.LXIII, indictione VII^a, mense octobris die quinta exeuntis, pontificatus domini Urbani pape IIII anno tertio. »

« Tenor autem dicti instrumenti compromissi talis est :

« In nomine Domini amen. Cum inter Amandum de
» Castello, presbyterum Cameracensis diocesis, ex
» parte una, et venerabiles viros capitulum sancte
» Crucis Cameracensis ac magistrum Walterum de Sol-
» lempniis, dicte diocesis clericum, ex altera, super
» receptione et provisione dicti presbyteri in dicta
» ecclesia sancte Crucis questione suborta, .. abbas
» monasterii sancti Auberti Cameracensis eidem pres-
» bytero executor super receptione ac provisione hu-
» jusmodi a sede apostolica deputatus, causam hujus-
» modi de consensu partium ad examen sedis apostolice
» remisisset, prefixo ipsis partibus certo termino pe-
» remtorio, quo per se vel per procuratores ydoneos,
» cum omnibus actis, juribus et munimentis suis hu-
» jusmodi causam contingentibus, apostolico se cons-
» pectui presentarent, facture et recepture super hoc
» quod ordo rationis dictaret, tandem negotio seu
» causa hujusmodi per remissionem eandem ad sedem
» apostolicam devoluto, sanctissimus pater, dominus
» Urbanus papa IIII, venerabilem in Christo patrem
» dominum Guillelmum, miseratione divina tituli
» sancti Marci presbyterum cardinalem, dedit in ipsa
» causa eisdem partibus auditorem; et cum coram

» eodem cardinali aliquandiu in eadem causa proces-
 » sum foret, partes ipse volentes vitare litigia, videlicet
 » idem presbyter presentialiter pro se et magister
 » Henricus de Liernut, clericus procurator capituli et
 » magistri Walteri predictorum, pro eis a quibus habet
 » ad compromittendum et componendum speciale
 » mandatum, prout in litteris procuratoriis inde con-
 » fectis, quarum tenor inferius annotatur, plenius con-
 » tinetur, in presentia mei Guillelmi, notarii et subs-
 » criptorum testium rogatorum, super causa et
 » questione hujusmodi, in supradictum dominum car-
 » dinalem tamquam in arbitrum, arbitratorem et ami-
 » cabilem compositorem compromittere curaverunt,
 » ordinationi, laudo, diffinitioni, voluntati et arbi-
 » trio ipsius domini cardinalis se totaliter summit-
 » tentes, judiciaria potestate ipsi domino cardinali
 » nichilominus reservata, promittens dictus presbyter
 » pro se, dictus autem magister Henricus nomine
 » procuratorio capituli et magistri Walteri predicto-
 » rum, sub juramentis suis corporaliter prestitis, et
 » sub pena centum marcarum argenti parti observanti
 » a parte resiliente reddendarum et solvendarum, quic-
 » quid super hiis ab eodem domino cardinali, secun-
 » dum quod ei visum fuerit expedire, sententiatum,
 » arbitratum, ordinatum, statutum, provisum et pro-
 » nuntiatum fuerit, perpetuo se inviolabiliter observare
 » et tenere et per se vel per alium in contrarium non
 » venire, renuntiantes ad invicem omnibus exceptioni-
 » bus doli et fraudis, et omni eo per quod premissa
 » vel aliquid premissorum impediri possent vel in-
 » fringi, volentes etiam et expresse consentientes
 » quod, quotiens ab ipsis vel aliquo eorum contra pre-
 » dicta vel aliquid predictorum actum vel ventum
 » fuerit, totiens pena committatur eadem, predictis sen-
 » tentia, arbitrio, ordinatione, compositione, statuto,
 » laudo, dicto et provisione nichilominus in suo robore
 » duraturis. Actum apud Urbem veterem presentibus
 » hiis testibus videlicet domino Viviano priore sancti
 » Bartholomei de Figuino, domino Guillelmo de Braio
 » presbytero, Egidio rectore ecclesie de Audegnies,
 » Johanne de Cameraco clerico, et Guarnero de Ur-
 » monte notario, vocatis et rogatis, sub anno Domini
 » M° CC° LX° tertio, indictione vii, mense octobris
 » die xxiii, pontificatus domini Urbani pape III anno
 » tertio.

« Tenor procurationis supradicti magistri Henrici
 talis est :

« *Universis presentes litteras inspecturis .. officialis Ca-*
meracensis salutem in Domino. Noverit universitas ves-
 tra quod venerabiles viri capitulum sancte Crucis

» Cameracensis et magister Walterus de Sollempniis
 » clericus magistrum Henricum de Liernut et Ja-
 » cobum de Warigniaco clericos, latores presentium,
 » suos coram nobis constituerunt procuratores et
 » quemlibet eorum insolidum, ita quod non sit melior
 » conditio occupantis, in causa quam ipsi habent in curia
 » Romana contra dominum Amandum de Castello
 » presbyterum, super provisione ipsi presbytero in ec-
 » clesia sancte Crucis Cameracensis facienda, dantes
 » eisdem procuratoribus suis et cuilibet eorum in so-
 » lidum potestatem et mandatum speciale compromit-
 » tendi, nomine ipsorum, cum dicto domino Amando,
 » amicabilem componendi in dicta causa et etiam
 » ordinandi et omnia alia faciendi etiam in quibus
 » requiritur et exigitur mandatum speciale, et que ipsi
 » capitulum et magister W. predicti facerent in causa
 » predicta vel facere possent si presentes essent,
 » dantes etiam potestatem et mandatum speciale dictis
 » procuratoribus suis et cuilibet eorum in solidum
 » constituendi seu substituendi alium procuratorem
 » vel alios, loco sui, qui similem in premissis habeant
 » potestatem, ratum et firmum habituri quicquid su-
 » per premissis omnibus et singulis, pro ipsis et no-
 » mine ipsorum, per predictos H. et J. procuratores
 » vel substitutum ab eisdem, vel altero eorum factum
 » fuerit sive dictum; quod tenore presentium univer-
 » sitati vestre volumus esse notum. Datum anno Do-
 » mini M. CC. LXIII, feria sexta ante Nativitatem beate
 » Virginis. Et ego Guillelmus Nicolai, auctoritate
 » sancte Romane ecclesie notarius, predicto compro-
 » misso sub prescripta forma facto presens fui et, ut
 » superius legitur, de voluntate predictorum domini
 » Amandi et magistri Henrici, scripsi et in publicum
 » redegi rogatus. »

« Et ego, Guillelmus Nicolai predictus, auctoritate
 sancte Romane ecclesie notarius ac prefati domini
 cardinalis scriba, prolationi dicte sententie, arbitrii,
 ordinationis, provisionis, diffinitionis et statuti pre-
 dictorum presens fui, et, ut superius legitur, de man-
 dato dicti domini cardinalis, predictorum domini
 Amandi et magistri Henrici interveniente assensu pa-
 riter et consensu, scripsi et in publicam formam re-
 degi meoque signo signavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud
 Urbem veterem, ii kalendas januarii, anno tertio. »

975

Orvieto, 31 décembre 1263.

Thesaurario ecclesie Tornacensis executionem committit sententiae praedictae. (REG. 29, n° 23, fol. 16 v°.)

« *Thesaurario ecclesie Tornacensis.* Exhibita nobis dilecti — Datum apud Urbemveterem, 11 kalendas januarii, anno III°. »

976

Orvieto, 18 janvier 1264.

Petro Iterii ecclesiam de Laiarna-Audoini, Xanctonensis diocesis, ipsi a Simone, sancti Martini presbytero cardinali, arbitraria potestate adjudicatam, confirmat. (REG. 29, fol. 16, n° 24.)

« *Petro Iterii, rectori ecclesie de Laiarna-Audoini, Xanctonensis diocesis.* Ea que iudicio, etc., usque communiri. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat quod, cum nos in causa, que inter te et Petrum Bonini de Morteriis, clericum Xanctonensis diocesis, super ecclesia de Laiarna-Audoini, in qua uterque vestrum se jus habere dicebat, orta extitit, ad sedem apostolicam legitime devoluta, dilectum filium nostrum S., tituli sancti Martini presbyterum cardinalem dedissemus partibus auditorem, idem cardinalis, discussis et examinatis exacta diligentia iuribus ipsarum partium universis, habitoque consilio peritorum, et secum plena deliberatione habita necnon a nobis licentia pronuntiandi obtenta, te quoque et procuratore alterius partis presentibus iurisque ordine observato, dictam ecclesiam, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, tibi sententialiter adjudicavit, eamque cum dictis iuribus ad te spectare pronuntiando declaravit, ac te in possessionem ipsius ecclesie, a qua supradictum Petrum Bonini sententialiter amovit, inducendum esse decrevit, partem adversam ad restituendum tibi dictam ecclesiam cum fructibus exinde a tempore litis contestate perceptis, sententialiter condemnando, ac eidem parti adverse super ecclesia ipsa perpetuum silentium imponendo, prout in publico instrumento confecto exinde, munito sigillo cardinalis predicti, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, huiusmodi sententiam, pronuntiationem, declarationem, decretum et condemnationem per cardinalem eundem edita, rata et firma habentes, ea auctoritate apostolica confirmamus, etc., usque communimus.

Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« In nomine Domini amen. Orta dudum inter Petrum Iterii, Pictavensis diocesis, et Petrum Bonini de Morteriis, Xanctonensis diocesis clericos, super ecclesia de Lajarna-Audoini, dicte Xanctonensis diocesis, materia questionis, sanctissimus pater et dominus noster dominus Urbanus, Dei gratia papa quartus, nobis Simoni, miseratione divina tituli sancti Martini presbytero cardinali, causam huiusmodi audiendam commisit et fine debito terminandam. Partibus tandem videlicet dicto Petro Iterii pro se personaliter et per se, ac dicto Petro Bonini de Morteriis pro se personaliter in iudicio comparentibus coram nobis, dictus Petrus Iterii contra prefatum Petrum Bonini de Morteriis libellum obtulit in hunc modum :

« Coram vobis, venerabili patre, domino Simone, » Dei gratia tituli sancti Martini presbytero cardinali, » a domino papa partibus auditore concesso, dicit et » proponit Petrus Iterii, clericus Pictavensis diocesis, » contra Petrum Bonini de Morteriis, clericum diocesis » Xanctonensis, quod ecclesia de Lajarna-Audoini, » ejusdem diocesis Xanctonensis, per resignationem » magistri Gaufridi de la Guarda, tunc temporis cle- » rici . . decani Xanctonensis, vacavit, et post vacatio- » nem huiusmodi fuit eadem ecclesia cum iuribus et » pertinentiis suis eidem Petro Iterii apostolica auc- » toritate collata canonice, et de ea extitit idem Petrus » investitus et in ejus corporalem possessionem in- » ductus. Dictus vero Petrus Bonini dictam ecclesiam » temere occupavit et contra justitiam eam detinet » occupatam, in dicti Petri Iterii prejudicium et gra- » vamen. Unde petit per vos, reverende pater, idem » Petrus Iterii dictam ecclesiam, cum iuribus et perti- » nentiis suis, sibi adjudicari, et ad eum spectare de » jure per vos sententialiter declarari, et dictum Pe- » trum Bonini quatenus de facto possessioni ipsius » ecclesie incumbit, ab ipsa ecclesia et possessione » illa penitus amoveri, ac eum ut dictam ecclesiam » ipsi Petro Iterii dimittat et restituat, cum fructibus » inde perceptis vel eorum estimatione, que ascendit » usque ad sexaginta libras turon., per sententiam » condemnari, et eidem Petro Bonini super ea per- » petuum silentium imponi, cum nullum jus habeat in » eadem. Et hoc petit cum dampnis et expensis legiti- » mis, que et quas extimat ad valorem quinquaginta » librarum turon., et protestatur futuras expensas, » salvo jure, etc. »

« Lite itaque super dicto libello per Heliam Fornerii, procuratorem dicti Petri Bonini legitime constitutum, coram nobis, in iudicio, nomine procuratoris, pro eodem legitime contestata, ac a partibus de calumpnia

et veritate dicenda prestito juramento, factis hinc inde positionibus et responsionibus ad easdem, datis articulis et in termino prefixo partibus, munimentis, juribus, rationibus, probationibus testibusque productis diligenter, inspeximus, attendimus et discussimus omnia que partes hinc inde probare, allegare, proponere coram nobis et producere voluerunt. Nos igitur, discussis et examinatis exacta diligentia juribus ipsarum partium universis, quoniam nobis ex hiis liquido constitit dictam ecclesiam de Lajarna-Audoini, Xanctonensis diocesis, de qua agitur, ad prefatum Petrum Iterii clericum de jure spectare, ac memoratum Petrum Bonini de Morteriis nullum in eadem ecclesia jus habere, habito diligenti consilio peritorum et nobiscum plena deliberatione prehabita, Dei nomine invocato, petita etiam super hoc et obtenta ab eodem domino papa licentia, concessa nobis oraculo vive vocis, partibus ipsis videlicet dicto Petro Iterii pro se personaliter, et per se, ac dicto Helya Fornerii procuratore dicti Petri Bonini, nomine procuratoris, pro eodem presentibus coram nobis in judicio in prefixo eis termino ad sententiam audiendam, petentibus etiam et instanterulantibus sententiam, ecclesiam ipsam de Laiarna-Audoini, dicte diocesis Xanctonensis, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, dicto Petro Iterii, clerico Pictavensis diocesis, in scriptis sententialiter adjudicamus, ipsamque ecclesiam cum dictis suis juribus ad eundem de jure spectare pronuntiamus ac etiam declaramus, atque ipsum in possessionem ipsius ecclesie, a qua dictum Petrum Bonini sententialiter amovemus, decernimus induendum, prefatum Petrum Bonini ac etiam Helyam predictum, procuratorio nomine ipsius Petri Bonini, ad restitutionem cum fructibus perceptis ex ea a tempore litis contestate sententialiter condemnantes, ac dicto Petro Bonini de Morteriis, et prefato Helye Fornerii, procuratori suo nomine procuratoris pro eodem Petro, super dicta ecclesia de Lajarna ex nunc perpetuum silentium imponentes. In quorum omnium testimonium et cautelam dicti Petri Iterii, presens publicum instrumentum exinde per manus Nicolai de Rocca, publici notarii, fieri fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Acta sunt hec et lata est hec sententia sive pronuntiata apud Urbemveterem, in hospitio dicti domini Simonis cardinalis, auditoris cause, anno dominice Incarnationis M^oCC^oLXXIII^o mense decembris, die quinta decima, indictione VII^a, pontificatus domini Urbani pape quarti anno tertio, coram me supradicto Nicolao de Rocca, publico notario, presentibus dominis . . Dei gratia episcopo Tervisino, A. abbate mo-

nasterii de Carrara, Paduane diocesis, magistro Blanco canonico Tervisino, Romano de Placentia, Libanoro de Monte-Silicis, Symonetto de Varisio, domino Henrico dicto *Confalonero* de Brixia, et aliis pluribus testibus ad hec specialiter convocatis. Ego Nicolaus de Rocca, publicus sacrosancte Romane ecclesie auctoritate notarius, prolationi seu pronuntiationi dicte sententie ac aliis omnibus suprascriptis interfui, et ea de mandato supradicti domini Symonis cardinalis, auditoris cause, scripsi et publicavi et publicata una cum sigillo dicti domini cardinalis, presentibus appenso, consueto meo signo signavi. »

Nulli ergo hominum liceat paginam nostre confirmationis, etc. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas februarii, anno tertio. »

977

Orvieto, 18 janvier 1264.

Magistro scholarum Pictavensium praedictae sententiae executionem committit. (REG. 29, fol. 17, n^o 25.)

« . . *magistro scholarum Pictavensium*. Exhibita nobis dilecti —. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas februarii, anno tertio. »

978

Orvieto, 12 janvier 1264.

Roberto, apostolico subdiacono, archidiaconatum et praebendam de Vulto, in regno Ungariae. a Stephano, Prenestino episcopo collatos, confirmat. (REG. 29, fol. 17 v^o, n^o 26.)

« *Roberto, subdiacono nostro, cantori ecclesie de Pos-saga, Quinqueelesiensis diocesis, cappellano venerabilis fratris nostri . . episcopi Prenestini*. In nostra proposuisti presentia constitutus quod venerabilis frater noster . . Prenestinus episcopus, cui conferendi per se vel per alium aut alios personis idoneis beneficia ecclesiastica, personatus et dignitates, cum cura et sine cura, que venerabilis frater noster Tymotheus, Zagabriensis episcopus tunc electus, promotionis sue tempore, in regno Ungarie obtinebat, concesseramus per nostras sub certa forma litteras liberam facultatem, archidiaconatum de Vulto necnon canonicatum et praebendam quod idem episcopus, predictae promotionis sue tempore, in Quinqueelesiensi ecclesia obtinebat, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, tibi, predictarum litterarum auctoritate, contulit et providit de illis, teque de ipsis per suum anulum investivit, prout in instrumento publico inde confecto dictique

Prenestini episcopi sigillo signato, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo Prenestino factum est in hac parte, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus, etc. usque communimus.

Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« *Stephanus, miseratione divina Prenestinus episcopus, dilecto cappellano suo magistro Roberto, cantori de Posega, domini pape subdiacono, salutem in Domino.* Noveris nos recepisse litteras apostolicas in hac forma :

« *Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili » fratri . . . episcopo Penestrino, salutem et apostolicam benedictionem.* Tuam volentes honorare personam et per
» honorem tibi exhibitum aliis providere, conferendi
» per te vel per alium seu alios personis ydoneis beneficia ecclesiastica, personatus et dignitates cum
» cura et sine cura que dilectus filius Tymotheus, Zagabriensis electus, promotionis sue tempore, in regno Ungarie obtinebat, ac faciendi personas ipsas
» ad beneficia hujusmodi, si in ecclesiis collegiatis
» fuerint, recipi in canonicos et in fratres necnon conditores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, non obstante certo —
» aut quod eedem persone alias beneficiatae existant,
» fraternitati tuae liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Datum apud Urbemveterem vii
» kalendas octobris, pontificatus nostri anno tertio. »

« Harum igitur auctoritate litterarum, archidiaconatum de Vulto, canonicatum et prebendam que venerabilis pater Tymotheus, Zagabriensis episcopus, promotionis sue tempore, in Quinqueecclesiensi ecclesia obtinebat, vacantia per promotionem ipsius episcopi, tibi, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, conferimus et providemus de ipsis, te investientes presentialiter per nostrum anulum de eisdem, non obstante certo —, aut quod alias beneficiatus existis, decernentes etiam auctoritate predicta irritum et inane si secus de hujusmodi archidiaconatu, canonicatu et prebenda quavis auctoritate contigerit per aliquem attemptari. Actum apud Urbemveterem, in hospitio nostro, presentibus venerabilibus patribus Dei gratia A. Urgellensi, et Tymotheo Zagabriensi episcopis, fratre Bentevengna, fratre Gratia de ordine Minorum, Eventio presbytero, cappellanis nostris, Thomasino notario, Jacobino clerico et Guidone Bono, familiaribus nostris, et pluribus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, anno Domini M^oCC^oLXIII^o, pontificatus domini Urbani pape III anno tertio, indictione vii, die prima januarii. In cujus rei testimonium pre-

sens publicum instrumentum fieri fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Et ego Angelus de Palliano, sancte Romane ecclesie scriniarius, predictis interfui, et ea de mandato ejusdem cardinalis scripsi et rogatus fideliter publicavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis, etc. Datum apud Urbemveterem, ii idus januarii, anno tertio. »

979

Orvieto, 12 janvier 1264.

Episcopo Vesprimiensi mandat quatenus praedictum Robertum in possessionem archidiaconatus et praebendae praedictorum inducat. (REG. 29, fol. 18, n^o 27.)

« *Episcopo Vesprimiensi.* Dilectus filius Robertus —. Datum apud Urbemveterem, ii idus januarii, anno tertio. »

980

Orvieto, 31 janvier 1264.

Petro de Hoyo rectoriam ecclesiae de Ambresineal, Leodiensis diocesis, ipsi a Navarro, auditore causarum palatii apostolici, adjudicatam, confirmat. (REG. 29, fol. 18, n^o 28.)

« *Petro de Hoyo, rectori ecclesiae de A[m]bresineal, Leodiensis diocesis.* Ea que iudicio, etc., usque communiri. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat quod, cum causa que inter te, ex parte una, et Stephanum de Andana presbyterum ac . . . prepositam, . . . decanam, et capitulum secularis ecclesiae Andanensis, Leodiensis diocesis, super ecclesia de Ambresineal, quam tibi auctoritate apostolica proponis esse collatam, et ad quam ipse presbyter a dictis preposita, decana et capitulo se pro patronis illius gerentibus, legitime presentatum esse dicebat, ex altera, orta extitit, per appellationem tuam ad sedem apostolicam legitime devoluta fuisset, tuque, causa prosequendi negotium hujusmodi, ad sedem accessisses eandem, nos in negotio ipso dilectum filium nostrum G., sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinalem, dedimus auditorem; et licet pars presbyteri, preposite, decane et capituli predictorum in audientia publica pluries citata fuerit et diutius expectata, coram eo tamen per se vel per procuratorem ydoneum comparere contumaciter non curavit, cumque dilectus filius magister Johannes, cappellanus ipsius cardinalis, cui eadem causa fuit a cardinali jamdicto commissa, de speciali ejus licentia et mandato, pronuntiasset, justitia suaudente, praefatum negotium esse per appellationem

hujusmodi ad sedem apostolicam legitime devolutum, et in ea tractari ac finiri debere, dictam partem adversam reputans contumacem, quia prefatus cardinalis medio tempore se ad partes alias contulit, nos dilecto filio magistro Navarro, capellano nostro, auditori causarum nostri palatii generali, omnes causas dicto cardinali commissas audiendas commisimus et fine debito decidendas. Idem vero magister N., premissis citationibus in predicta audientia, ut est moris, ac libellis a te receptis, visis quoque instrumentis, probationibus ac juribus a te exhibitis eisque plenius intellectis ac diligenter examinatis, necnon peritorum consilio et plena deliberatione secum habitis jurisque ordine observato, te presente ac eadem parte adversa non curante coram eo per se vel responsalem ydoneum comparere, diffinitivam pro te sententiam promulgavit, supradictum presbyterum tibi, expensarum nomine, in decem libras turon., taxatione prehabita et a te juramento prestito, nichilominus condemnando, prout in publico instrumento confecto exinde ac sigillo ipsius magistri Navarri signato, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, hujusmodi sententiam et condemnationem sicut provide late sunt, ratas et firmas habentes, eas auctoritate apostolica confirmamus, etc., usque communimus.

Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« In nomine Domini amen. Cum sanctissimus pater dominus Urbanus, divina providentia universalis sacrosancte Romane ecclesie summus pontifex, venerabili patri domino . . . Leodiensi episcopo, suis sub certa forma dedisset litteris in mandatis ut Petro de Hoyo, clerico sue diocesis, nullum tunc beneficium ecclesiasticum assecuto, de aliquo ecclesiastico beneficio prebendali vel alio, cum cura vel sine cura, si in sua civitate vel diocesi tunc vacabat, vel quamprimo ad id se offerret oportunitas, provideret ipsumque in corporalem ipsius possessionem induceret et tueretur inductum, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, idem episcopus, hujusmodi mandato recepto, discreto viro Guidoni de Bomont, canonico Leodiensi, super provisione hujusmodi commisit totaliter vices suas. Dicitus vero canonicus ecclesiam de Ambresmeal (*sic*), Leodiensis diocesis, tunc vacantem, cum appenditiis, juribus et pertinentiis suis omnibus prefato clerico auctoritate apostolica sibi in ea parte commissa, contulit et assignavit, sibi que de eadem providit, irritum et inane decernens si quid contra collationem et provisionem hujusmodi a quoquam contingeret attemptari, dictum-

que clericum per discretos viros Arnulldum presbyterum de Hanut, et . . . investitum de Parvo-Haleyo, dicte diocesis, in corporalem ipsius ecclesie ac appenditorum ejus fecit possessionem induci. Cumque postmodum Stephanus, presbyter de Andana, ad dictam ecclesiam de Ambresineal a . . . preposita, . . . decana, et capitulo secularis ecclesie Andanensis, prefate diocesis, qui jus patronatus ipsius ecclesie de Ambresin[e]al ad se asserunt pertinere, in dicti Petri prejudicium et gravamen se faceret presentari, dictus Petrus, quamcito id ad suam pervenit notitiam, in scriptis ad sedem apostolicam appellavit, propter quod ad eandem personaliter sedem accedens, tam super appellatione prefata quam negotio principali reverendum patrem, dominum Gottifridum, sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinalem, dari obtinuit auditorem. Coram quo ipso pro se personaliter, nemine vero pro dictis presbytero, preposita, decana et capitulo comparente, licet pluries et peremptorie in audientia publica, de mandato dicti domini cardinalis, citati fuerint, ut est moris, et per viginti dies et amplius expectati, discretus vir magister Johannes, cappellanus prefati domini cardinalis, cui idem dominus ipsam causam commiserat audiendam, de speciali ipsius licentia et mandato, dictam causam pronuntiavit esse per appellationem hujusmodi ad sedem apostolicam legitime devolutam, et in eadem tractari debere et finiri, prefatos presbyterum, prepositam, decanam et capitulum reputans contumaces et in dicta causa debere procedi, ipsorum contumacia non obstante. Verum, prefato domino cardinali se ad partes alias a curia conferente, predictus sanctissimus pater, dominus Urbanus papa III, nobis, magistro Navarro, capellano suo ac auditori causarum ipsius palatii generali, omnes causas dicto domino cardinali commissas, usque ad ipsius domini cardinalis reditum, audiendas commisit fineque debito decidendas. Nos itaque prefatos presbyterum, prepositam, decanam et capitulum ut per se vel responsalem ydoneum, facturi et recepturi in dicta causa quod ordo rationis requiret, comparerent, pluries et peremptorie citari fecimus. Ipsi vero nec per se nec per procuratorem habentem pro eis mandatum sufficiens ad istiusmodi cause prosecutionem et defensionem coram nobis curantibus comparere, dictus Petrus contra ipsos libellos obtulit infrascriptos :

« Coram vobis, venerabili viro, magistro Navarro, » domini pape cappellano et ipsius palatii generali » auditore causarum, subrogato in causis commissis » audientie reverendi patris domini Gottifridi, sancti

» Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis, parti-
 » bus auditore concesso, proponit Petrus de Hoyo,
 » rector ecclesie de Ambresineal, Leodiensis diocesis,
 » contra Stephanum presbyterum de Andana, dicens
 » quod, cum de dicta ecclesia cum juribus et perti-
 » nentiis suis dicto Petro auctoritate apostolica cano-
 » nice sit provisum, dictus tamen Stephanus predictum
 » Petrum super possessione predictae ecclesie jurium
 » et pertinentiarum ipsius impedit et molestat, ita
 » quod non potest earundem pacifica possessione gau-
 » dere. Quare petit dictus Petrus predictum Step-
 » hanum a predicta molestatione compesci et predictam
 » ecclesiam cum juribus et pertinentiis predicto Petro
 » adjudicari, et ad eundem de jure spectare per ves-
 » tram sententiam declarari, et predicto Stephano per-
 » petuum silentium imponi super dicta ecclesia et
 » pertinentiis suis, cum nullum jus ei competat in
 » eisdem. Petit etiam ipsum condemnari in dampnis
 » et expensis et interesse, que omnia in processu ju-
 » dicii declarabit. Item proponit dictus Petrus contra
 » prepositam, decanam et capitulum ecclesie Anda-
 » nensis dicens quod, cum de ecclesia de Ambresineal
 » dicto Petro auctoritate apostolica canonice sit pro-
 » visum, predicti preposita, decana et capitulum asse-
 » rentes in dicta ecclesia jus patronatus eisdem com-
 » petere, predictum Petrum super possessione dicte
 » ecclesie impediunt et molestant. Quare petit dictus
 » Petrus predictos prepositam, decanam et capitulum
 » a predicta turbatione compesci et predictam eccle-
 » siam, cum juribus et pertinentiis suis, predicto Petro
 » adjudicari, et eandem ad ipsum spectare per ves-
 » tram sententiam declarari, et super impetitione et
 » molestatione contra dictum Petrum predictis prepo-
 » site, decane et capitulo perpetuum silentium imponi.
 » Petit etiam predictos condemnari in dampnis et
 » expensis factis et faciendis, que in processu iudicii
 » declarabit, etc. »

« Postmodum quidem, petente predicto Petro cum instantia ut ulterius in negotio procederemus eodem, juramentum ab eo recepimus, secundum juris exigentiam ac ipsius negotii qualitatem. Visis igitur instrumentis probationibus et juribus ab ipso Petro exhibitis ac eis plenius intellectis et diligenter examinatis, habitoque super eis peritorum consilio et plena deliberatione nobiscum, predicto Petro presente ac sententiam ferri instanter petente, prefatis vero Stephano, preposita, decana et capitulo per contumaciam absentibus, licet peremptorie in audientia publica citati fuerint ad presentem diffinitivam sententiam audientiam, eorum absentiam divina replente presentia,